上海市市场监督管理局文件

沪市监食协〔2023〕437号

上海市市场监督管理局关于
进一步做好制止餐饮浪费工作的意见

各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局各处室、执法总队、机场分局，各事业单位：

为坚决制止餐饮浪费行为，有效推动节约型社会建设和经济社会高质量发展，根据《中华人民共和国反食品浪费法》等有关规定，按照《市场监管总局关于进一步做好制止餐饮浪费工作的意见》（国市监食协发〔2023〕44号）要求，结合上海工作实际，现就进一步做好制止餐饮浪费工作提出如下意见。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平总书记关于制止餐饮浪费的重要指示批示精神，牢固树立以人民为中心的发展思想，压实主体责任，强化市场监管执法，完善标准规范体系，加大宣传引导力度，将“厉行节约、反对浪费”的理念延伸至餐饮服务各环节，实现可感知、可检验、可评判、可展示的工作成效，推动形成良好社会风尚，坚决遏制“舌尖上的浪费”。

二、重点工作

（一）督促企业落实主体责任

1．加强行政指导。组织召开餐饮外卖平台行政指导会，加强对餐饮外卖平台制止餐饮浪费的指导，鼓励头部餐饮外卖平台发挥示范带头作用，防范外卖食品浪费。督促引导餐饮外卖平台制定落实全流程提示、优化餐品信息展示、细化份量描述、调整满减凑单商品、“网络点餐明示食品重量”、建立节约奖励机制等具体措施，推动餐饮外卖平台规范服务行为，加强对商家和消费者的引导。

2．督促餐饮服务经营者落实制止餐饮浪费工作要求。督促餐饮服务企业将制止餐饮浪费纳入“日管控、周排查、月调度”，严格依法履行制止餐饮浪费义务，鼓励推广“小份菜”“半份菜”。将制止餐饮浪费纳入从业人员培训内容，督促餐饮服务经营者加大培训力度，推动大型餐饮服务企业食品安全总监、食品安全员制止餐饮浪费培训考核合格率达80％以上。

3．探索建立消费者评价机制。鼓励餐饮外卖平台和商家设置消费者参与制止餐饮浪费的服务和评价功能，开展制止餐饮浪费问卷调查，征集消费者意见建议，定期评估总体情况。

（二）加强监管和执法力度

4．加强监督检查。将制止餐饮浪费工作与餐饮食品安全监督检查同频同步开展。每年组织开展“随机查餐厅”行动，督促餐饮服务经营者落实《中华人民共和国反食品浪费法》。充分发挥投诉举报大数据作用，做好制止餐饮浪费数据分析研判，有效提高监管实效。

5．加大案件查办力度。推行制止餐饮浪费“简案快办”模式，依法灵活使用简易程序和一般程序执法，从严从速查处纠正未主动提示、诱导点餐等违法行为，做到发现问题迅速纠正、迅速责改、迅速处罚。每年组织公布制止餐饮浪费典型案例和指导性案例，强化震慑效果。

（三）完善标准规范

6．支持参与国家标准制修订，增加地方标准和团体标准供给。针对餐饮外卖、食堂等重点领域，鼓励各单位参与相关国家标准研制。配合市有关行政管理部门制定制止餐饮浪费地方标准，引导相关行业协会制定团体标准，因地制宜更好发挥标准支撑作用。

7．大力推进标准实施。持续开展相关国家标准和地方标准宣贯活动，推动以标准促进餐饮节约、制止餐饮浪费的理念更加深入人心。推动《绿色餐厅管理规范》（DB31/T 1398—2023）地方标准和《小餐饮店管理规范》《宴席餐饮节约管理规范》等团体标准实施。依托服务业标准化试点，提炼总结各单位制止餐饮浪费的经验做法。

（四）强化宣传引导

8．强化行业自律。指导餐饮行业协会制定落实相关自律规范，发布制止餐饮浪费倡议，探索建立奖惩机制；以醒目方式提示消费者适量点餐，主动提供打包服务，倡导使用可降解打包、外卖餐盒餐具。指导餐饮行业协会开展餐饮浪费监测，加强分析评估，提高行业减少浪费水平。

9．加大宣传力度。统筹资源、拓展渠道，充分利用微博、微信、官方网站等媒介，采取群众喜闻乐见的方式，开展系列宣传报道，持续加大制止餐饮浪费的宣传力度。坚持边执法边普法，引导餐饮服务经营者增强守法意识、履行法律责任，引导消费者树立文明、健康、理性、绿色的消费理念。鼓励组建制止餐饮浪费宣讲团队，开展制止餐饮浪费进社区、进企业、进校园等宣传活动，组织制止餐饮浪费知识竞答，提升群众知晓率和参与度。发挥社会共治优势，推广使用“制止餐饮浪费”主题的食安封签，扩大宣传范围。

10．加强社会监督。动员社会力量，选聘外卖骑手等担任制止餐饮浪费社会监督员，发动消费者开展“光盘行动”随手拍活动，持续开展“红黑榜”公示活动，强化制止餐饮浪费的社会监督。推动餐饮服务经营者通过自我承诺、自我声明等履行制止餐饮浪费主体责任。结合“互联网＋明厨亮灶”等工作，引导餐饮服务经营者向社会公开餐饮加工全过程，主动接受社会监督。

（五）加强效果评价和改进

11．开展工作成效评价。构建对餐饮单位、餐饮外卖平台等重点单位反食品浪费成效的评价指标体系，采取委托第三方评估等方式，科学掌握工作成效和不足，并采取措施持续改进。对工作成果要通过宣传、食品药品科普站等进行展示。

12．完善长效机制。加强调查研究和经验总结，积极探索制止餐饮浪费的新思路、新方法，健全餐饮服务行业厉行节约、反对浪费的长效机制，倡导社会多方力量共同推动制止餐饮浪费落到实处。

三、工作要求

（一）健全工作机制

各单位、各部门要健全推动制止餐饮浪费工作常态化运行机制，定期调度工作。要加强与商务、教育、民政、文化和旅游、机关事务管理等部门的协调联系，及时协商研究解决新情况、新问题，推动形成多部门协作配合、同向发力工作格局。

（二）加强督导考核

要将制止餐饮浪费工作情况纳入年度食品安全工作评议考核等，层层压实责任，强督导检查和跟踪问效。发现问题的，要及时督促整改；可以根据不同情形适时发出《提醒敦促函》《整改通知书》《约谈通知书》。要注重总结制止餐饮浪费工作成效，交流经验做法，提升工作水平。

上海市市场监督管理局

2023年9月11日

（此件公开发布）

上海市市场监督管理局办公室               2023年9月13日印发

— 6 —

— 5 —